Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

ATA DA 01ª REUNIÃO PLENÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 06
DE SETEMBRO DE 2019.

Aos seis do mês de setembro de dois mil e dezenove, às quatorze horas, reuniu-se o Colegiado Pleno do

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da

Universidade Federal do Paraná, na sala da Coordenação do Programa de Pós-graduação em Políticas

Públicas do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, térreo, situada na Avenida Prefeito Lothário Meissner,

número seiscentos e trinta e dois. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Huáscar Fialho Pessali

(coordenador e presidente), Prof. Walter Tadahiro Shima, Prof. Nilson Maciel de Paula, Prof. José Ricardo

Vargas de Faria, Prof. Alexsandro Eugênio Pereira, Prof. Roberto Eduardo Bueno, Prof. Fabiano Abranches

Silva Dalto, Prof. Rafael Gomes. Dando início à Reunião Plenária, o Senhor Presidente iniciou a seção com

informes. 1- Foi apresentada a minuta do o edital do processo seletivo 2020, que foi aprovada por

unanimidade. 2- O Prof. Huáscar relatou sobre o item, repassando a todos cópia de todas as receitas

obtidas e despesas efetuadas pelo Programa em 2019 e informando sobre os valores disponíveis do

PROAP; em vista do saldo corrente e do prazo limitado para ordenamento das despesas, foi proposto

pela plenária o limite de R$1.000,00 (mil reais) para os pedidos de auxílio financeiro aos discentes no

ano de 2019 e de cinco (5) diárias para os docentes no ano de 2019; a proposta foi aprovada por

unanimidade 3- Foram apresentados os relatos do Professor Alexsandro Eugênio Pereira sobre o

credenciamento do Professor Wellington Pereira no programa e do Professor Roberto Eduardo Bueno

sobre o credenciamento do Professor Bruno Gomes. Os relatos foram favoráveis ao credenciamento dos

professores e aprovados por unanimidade. O Colegiado decidiu também que o registro dos professores

como Permanente ou Colaborador será avaliado em reunião posterior à reunião de meio-termo da

CAPES prevista para a primeira semana de outubro corrente. 4- Na ausência de manifestações

voluntárias a pedido da Coordenação na semana anterior, o Colegiado decidiu pela nomeação para a

comissão eleitoral da nova coordenação do programa o professor Demian Castro, a servidora Barbara

Paes Spricigo e a discente Fabiane Mesquita. Nada mais havendo a tratar, o Senhor presidente encerrou

a reunião, da qual eu, Barbara Paes Spricigo, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada foi assinada

por mim e pelo Presidente. Curitiba, 06 de setembro de 2019.

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354